Cum enim GENTES, QUE LEGEM NON HABENT, NATURALITER EA, QUE LEGIS SUNT, FACIUNT, EIUSMODI LEGEM NON HABENTES, IPSI SIBI SUNT LEX. — Occurrit hic Paulus tacite objectionem: Quomodo Gentes, si legem non habent, possunt contra legem peccare? Respondet eas aliam habere legem naturaliter inditam, quam faciunt, et contra quam peccant. Itaque sibi ipsi sunt lex, id est instar legis, qua damnantur. Redit enim ad vers. 12, quasi ad scopum hujus capituli et preceedentis, scilicet, ut probet tam eos, qui sub lege, quam eos, qui sine legeixerint, id est tam Iudeos, quam Gentiles peccatres esse et opus habere fide et gratia Christi.

Dices: Quomodo Gentes naturaliter ea quae legis sunt, faciunt? Respondet privo Zuinglius: Numa, inquit, *observe-*

Cato, Seipio et similes Gentiles probi et justi sine fide Christi salvi facti sunt naturaliter, id est virtute legis naturalis quam servabant. Sed Lutherus hoc arguit ut Pelagianum, et recte: id enim docet hic Origenes, qui semina fecit pelagianismi, et ipse Pelagius, epist. ad Demetradem: ac proinde haec eius expositus damnata est a Concilio Milevitano, cap. 5.

Secundo, S. Thomas, et monachus Andreas Vega, lib. VI in Consil. Trident., cap. xxi, volunt Apostolum locum de Gentibus, que cognitionem quidem Dei, boni et mali tantum habent naturalem; sed tamen in voluntate habent supernaturale gratia auxilium quo legem totam implant et Deo placant. Verum hoc acriter opugnat Michael Medina, lib. IV De Recta fide, cap. vii. Nam certum est ex Apostolo, *Hebr.* xi, 6, et ex post eius discursu hie, atque ex Concilio Tridentino, sess. VI, can. 3, sine fide et cognitione supernaturali impossibile esse legem implere et justificari, ac Deo placere.

Siue
guinitate
mali
impossibi
lere est
justificati
ri.

Tertio, Lyranus censet Apostolum locum de Gentibus, quibus Evangelium neccum erat predicatum, habentibus fidem supernaturalem unius Dei, sed non Christi, qui servantes legis naturalis praecpta salvabuntur. Verum et hoc falsum est. Nam semper fides saltem implicita Christi et observationis legis charitatis, que est supernaturalis, fuit necessaria ad salutem.

Quarto, Commentarius adscriptus S. Ambrosio hunc locum explicat de Gentibus fidelibus. Haec, inquit, faciunt legem, id est credunt in Christum naturaliter, quia recta ratio naturalis testatur eis fidem Christi, tot miraculis et signis testatum, esse amplectandam. Sed hoc contortum est, nec satisfacit: quia licet Gentes sic crederent naturaliter, tamen naturaliter non implerent legem; quod tandem hie assertit Apostolus.

Quinto, melius S. Augustinus, *De Spiritu, et Litteris*, a cap. xxvi ad xxx; Prosper, *Contra Collat.*, xxxi; Fulgentius, *De Gratia Christi*, cap. xxvi, Anselmus et Pterius putant Apostolum locum de Gentibus conversus ad fidem Christi, que naturaliter, id est non ex lege Mosaicâ, sed natura per Christi gratiam (que natura conformis est: sicut enim vitium est contra naturam, ita virtus et gratia est secundum naturam illuc conformis) sanata, reparata et roborata, legem implent; de his enim immediate ante dixit: « Factores legis justificabuntur. » Et vers. 10: « Gloria et Pax omni operanti bonum, Judeo primum et Graeco. » De his etiam agit vers. 26 et 28.

Huc referuntur et Salmeronius exposito: logi scilicet Apostolica de Gentibus ante Christum pietate sancte in lege natura Deo servientibus, per fidem et gratiam Dei; quales fuerunt Job, Jethro, Melchisedech, Naaman, Syrus et alii.

Sexto, planius et plenius ad litteram Chrysostomus, Theodoreus, Theophylactus, OEcumenius, Primasius, Sedulius, Haymo, Cyprianus, lib. III

ad Quirinum, cap. xcix; Hieronymus ad Algas.
Quest. VIII (S. Augustinus etiam, cap. xxviii jam citato, expositionem hanc admittit, licet priorem preferat), D. Soto, Cajetanus et passim recentiores, accipiunt hunc locum Apostoli de Gentibus in gentilismo viventibus; Itaque debet accipi patet, ex voce naturaliter et quia legem non habent, scriptum scilicet Mosis, vel Christi (nam Gentes ad Christum conversae habent legem Evangelicam, quae plenior et perfectior lex est, quam fuerit lex Mosis data Iudeis), sed tantum conscientie legem et vermem accusantem et defendentem habent. Id ipsum secundum patet ex eo quod hic Apostolus probare velit tam Gentes, quam Iudeos egere gratia et fide Christi: ergo hos, quam illos intelligit, qui sine fide Christi sunt, q. d. Nolite superbere, o Iudei, contra et super Gentes, propter legem Mosiacam, quasi auditores legis justificabuntur: Gentes enim non habentes scriptam legem, illam naturaliter habent indicata, que eos dirigit et impellit, ut pleraque opera legis naturalis perficiant naturaliter, id est, lumine et virtute nature (1).

Dices cum S. Augustinus: Paulo ante dixit Apostolus, « Factores legis justificabuntur; » atqui Gentes sine fine non possunt justificari: ergo cum eas vocat factores legis, non intelligit illas sine scriptura legis naturalis, que est supernaturalis, sed conversas ad fidem.

Respondeo: « Factores legis, » scilicet tunc, Contra
justificabuntur; « Gentes autem licet faciant amorem et legem que facilia sunt, ut honorare parentes, dare elemosynam, cavere furtam et ceteras, non tamen possunt totam legem facere et implere sine fide et gratia Christi, tum quia legem fidel, spes, pietas, charitatis, et alias quae supernaturales sunt, per naturam et naturae vires implere non possunt; non tam
naturae tamen naturaliter non implerent legem; quod tandem hie assertit Apostolus.

Interea
legem
facientes
justificabuntur

Quinto, melius S. Augustinus, *In cordibus suis, testimonium reddente illis conscientia ipsorum, et inter se invicem cogitationibus* (ita legendum est cum S. Cypriano et Bibliis Romanis, non cogitationum, ut legunt alii) *accusantibus, aut etiam dependentibus, in die cum*

(1) Igitur cum *quoniam*; h. i. opponitur *vix*, non significat ingenium prava educatione corruptum, sed *vix* rectum rationis, cuius facultas homini aquila est. Sit *vix* *sciat* *quoniam*, et *vix* *sciat* *bius* distinctum Aristoteles, ac jurisprudentia ius naturale ac civile.

JUDICABIT DEUS OCCULTA HOMINUM, SECUNDUM EVANGELIUM NEUM, PER IESUM CHRISTUM. — Pro cogitationibus, grece est *λογισμός*, id est ratiocinationibus, vel disceptationibus, « accusantibus, » scilicet hominem, etiam Gentilem, cum male agit agit ut quod pollutio sit peccatum, dictat homini naturaliter conscientia: quia de ea juvenes erubescunt, anguntur, et in aliis judicant illam esse rem a ratione et naturali honestate et pudore abhorrentem, fodiem et turpem, et « defendantibus » hominem, cum bene agit: quibus scilicet cogitationibus et disceptationibus conscientia uitit, ut hominem bene aut male egisse convincat, quae conscientia testis est omni exceptione major, Gentes habent legem mendi indicata; ita testis maxime apparet in die iudicii, « ubi proprius conscientia, vel excusabit, vel accusabit quemque apud Deum, qui iudicabit per eum hominem. » *Item* Christum. *Ita* Theophylactus.

Notam hie insigne documentum morale. In basiliica cordis humani Deus tribunal constituit, legesque in eius tabulis incidit digitu suo, ratione creativit iudicem, conscientiam actorem, testes cogitationes, que vel accusant vel defendunt ipsum hominem reum. Hoc enim hisce verbis clare significat Paulus. Et hoc voluit Menander, cum dixit: *Επειδὴ ἀντί την θεόν τε θεόν, id est, Mortalibus conscientia est conscientia dei, id est instar et vice dei.* Et Psaltes, *Psal. iv, 6, cum ait: « Signatum est super nos lumen vultus tu, Domine. »* Itine ad iudicium hoc ipsum hominis causas Deum retulisse legimus: nam David proposta est causa propria sub specie litis alienae, etrogat iudicium tulit contra seipsum sententiam dicens: « Vivit Dominus, quoniam filius mortis est vir qui hoc fecit, » *Il Reg. xi, 5.* Et ab Achab similiter strategem exorta est adversus seipsum mortuam, illis verbis pronunciata: « Hoc est iudicium tuum, quod ipse decreveristi, » *Il Reg. xx, 40.* Et quorsum ista, rogabis enigmata? ne scilicet humani cordis gravitatem suum elevareret, et Dei justitiam criminareretur, datum operae est, ut ipsum reus peccati gravitatem liber ab affectu examinans, contra seipsum pro meritis supplicium deterretur. Atque hoc sibi voluit Deum, cum protestatur: « Tibi soli peccavi, etc., ut astiferis in sermonibus tuis, et vincas cum iudicaris, » id est, ego me fatigor gravior delinquere, et has confessiones tua resplendent justitia, et obtrectatorum ora claudantur.

Merito fidelis David delictum suum palam factetur: audet enim aliquando cor humanum sagax Deo ipsi mentiri velle, ut videre est apud Jeremiam, cap. n, vers. 23: « Quomodo dicas: Non sum pollutus, post Baalim non ambulavi: vide vias tuas in convalle, » etc. Et iterum, vers. 33: « Quid niteris bonam ostendere viam tuam? Ego iudicio contendam tecum, eo quod dixeris: Non peccavi, » etc. Et Petrus ad Act. v, 3: « Cur tentavit Satanus eor tuum, mentiri te Spiritui

SECUNDUM EVANGELIUM NEUM, — secundum quod die iudicii ejusque penitus et premius evangelizare et docere soleo, edocutus a Christo: *Ita* Theophylactus.

Hinc disce, contre hereticos ad Evangelium pertinere, non solum prædicationem fidei gra-

ne et salutis per Christum promissa, sed etiam iusti judicij, quo Deus reddet unicuique secundum opera sua, ut hic ait Apostolus.

17. SI AUTEM TU JUDEUS COGNOMINARI, ET REQUIESCIS IN LEGE. — Supplex ex procedet: Et tamen ipsam legem non facis, nec observas; gravius haec de causa damnaberis, q. d. Si tu, o Judee, gloriaris, quod sis Judeus, quodque legis sis peritus, ita ut in doctrina legis conquiescas, et famam legem ipsam non facis, non imples, merito sane acerbius punieris. Pro si autem, legit noster Interpres à dī. Sic etiam legit Origenes, Ambrosius et Theophylactus. Jam legum Graecū, ecce, ita quoque legit Theodoretus et Ecumenius, et si sententia independens est et absoluta.

18. ET PROBAS UTILIORA. — δειπνόμενος τὸ διατέλεσθαι, quod ali vertunt, examinas ea quea disruptant. Sed noster Interpres planius cum Theophylacto vertit, probas utiliora: quia, ut recte Budicus annotavit, διατέλεσθαι aliquando idem est, quod ἀρχήν, id est ultio esse.

19 et 20. CONFIDIS TEIPSUM ESSE DUCEM CECORUM, etc. HABENTEM FORMAM SCIENTIE ET VERITATIS IN LEGE. — « Habentem formam, » Graece πίποντα, id est formationem, formulam, regulam agendorum et credendorum, q. d. Putas, o Judee, te habere in lege, eua alios doceas eamdem legem, scientiam et cultum Dei, ut eos ad vi tuem et pietatem efformes.

21. QUI ERGO ALIUS DOCEST, TEIPSUM NON DOCES: qui predicas non furandum, furans. — Pulchritudo et vere S. Prosper: « Bene, inquit, docere et male vivere, quid aliud est quam se sua voce damare? » Et S. Bernardus, lib. II de Consider. ad Eugen., ante medium: « Monstrasti, inquit, res est gradus summus, et animus infimus; sedes prima, et vita ima; lingua magniloqua, et manus ofiosa; sermo multus, et fructus nullus; vultus gravis, et actus levis; ingens auctoritas, et nutans stabilitas: facies rugosa, et lingua nuga. » Idem Bernardus, serm. 3 in Vigil. Nativ. Domini, damnat eam doctorem, quae operibus nosse constituitur, « Namque veram esse scientiam docet eam, quae viam componit et morem mandat: « Scientia, inquit, ista in primo gradu operatur premitudinem et dolorem, ut risum in luctum, cantum in planctum, gaudium in moerorem convertat: et incipiant tibi displicere, que vehementer ante placuerant, et illa specialiter horreas, quae specialiter et appetebas. Sie enim scriptum est: Quia qui addit scientiam, addit et dolorem, ut veracius et sanctus scientiam sit dolor subsequens argumentum. In secundo vero gradu operatur correctionem, ut jam non exhibeat membra tua arma iniuriantis peccato, sed coezeros gulum, jugules luxuriam, superbiam deprimas et facias servire corpus sanctitati, quod iniuriant ante serierat. Ponitudo enim sine correctione non proderit, sicut Sapiens ait: Unus